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Ein Sunnfjordsk nær-livet-oppleving 

Truls, Nils, Merete og Stine har nett flytta til Sunnfjord. Dei er foreløpig ferdige med studier og ønskjer no å jobbe 
litt. Merete er opprinneleg frå regionen og har fått med seg dei andre på å prøvebu Lunden slyngetun i Naustdal. Eit slynge-
tun er ei vidareutvikling av det kanskje meir kjende klyngetunet. I staden for at husa klynger seg saman om eit sentrum, så 
slynger dei seg heller organisk langs naturlege linjer i landskapet. Slyngetunet er eit eksperimentelt tiltak for å invitere unge 
og nyutdanna, både single såvel som småbarns-familiar, til å prøve den Sunnfjordse kvardagen.   

Dei fire tilflyttarane har tidlegare budd fleire år i same kollektiv, og hadde lyst å fortsette og bu slik ei stund til. Alle 
har studert ved NTNU i Trondheim, og søker jobb i biosfærepark-prosjektet, knytt til både forvaltning og formidling. Heile 
Vestlandet er i dag ein biosfærepark, og Sunnfjordmiljøet er leiande i dette arbeidet. 
 

Annlaug Kjelstad, Bjørn-Are Vollstad og Truls Hansen Folkestad 

Å miste synet men finna seg sjølv og kvarandre 
 
Vêret er vått og friskt, med milde vindar. Fjordane er sunne og klare, men breane minkar. Vasstanden er noko hø-

gare generelt sett, og slagregnintensiteten i ytre strøk er endå rammare enn før.  
Etter ein fuktig tur med gondolbana til toppen av Sunnfjordnipa vert alle fire venene alvorleg metanolfor-gifta, og 

mister synet nær sagt samstundes. Midt i den kollektive forblindelsen dukkar det opp ein skikkelse ingen av dei kjenner. Ho 
vert redninga. Det er ei ung kvinne som hjelper dei fire venene å finne heim igjen. Stemma er varm og venleg. Og det utviklar 
seg ein nær relasjon mellom kvinna og dei fire. Dei begynner å ro. 

Midt i den dramatiske hendina finn dei ei kollektiv trøst i alt vatnet. Alt regnet, alle bekkane og elvane, fjordane, og 
havet utanfor. Dei finn roen i åretaka, den milde stemma frå kvinna som hjelper dei å halde takta, og lyden av baugen mot 
vassflata. 

Å miste synet har gjort dei andre sansane deira sterkare. Den fortvilande sanseløysa er omvendt. Dei har funne 
støtte i felles skjebne, og har aldri følt seg nærare kvarandre, og landskapet enn no. 

Dei ror og dei ror. Det er både ei indre og eit ytre reise. Frå innerst til ytterst, både i haldning og handling, nære 
livet. Frå brefoten i indre strøk til havflata i ytre. Frå is til vatn, til skyer og regn. Det vert ei reise som mange mennesker etter 
dei vil legge ut på. Ei reise som utvidare medvitet, ei innleving i landskapet, ei utleving og ei innleving i sitt eiget sjølv. 

 
Annlaug Kjelstad, Bjørn-Are Vollstad og Truls Hansen Folkestad 

Internasjonale kompetansearbeidsplassar 
 
Per og Kari studerer helse og teknologi på Høgskulen i Sogn og Fjordane. Ein vårdag i parken diskuterer dei mo-

gelegheitene med dataspel i sjukehusbehandling. Dei skal skrive ein prosjektoppgåve saman, og Per blir med Kari heim til 
familiegarden i Bygstad for å arbeide med oppgåva. Garden ligg flott til og har stort potensiale for besøk og oppleving i fjell 
og ved fjord, i tillegg til mjølkeproduksjonen som far til Kari driv. 
 

5 år seinare har Per og Kari utvikla eit internasjonalt renommert program og materiell for dataspel i demens-be-
handling. Dei har arbeid saman med Helse Noreg, Høgskulen Vest og ein teknologiverksemd i Florø. Dei gjev kurs i meto-
dane, ofte heime på garden. Mange kjem frå andre stader i verda for å få del i kunnskapen, eller dei deltek i det nettbaserte 
kurstilbodet som  Høgskulen Vest har utvikla innanfor eit nytt utdanningstilbod i fagområdet. 
Per og Kari har tilført regionen 20 nye arbeidsplassar og eit internasjonalt miljø med tilsette frå 5 ulike nasjonar. 
 

Ann Lisbeth Lesto 

Sunnfjordbyen 2030! 



Den spanske ingeniøren Josè, rusla ut av sitt miljøvennlige husvære i Naustdal. Han stopper litt opp på trappa og 
titter ut over fjordlandskapet. Bleia troner i horisonten, og den friske vårluften slår imot ham. Bak ham kommer kona og tre 
barn smilende ut i vårsola, klare for den nye barnehage- og skoledagen. 

Etter etableringen av storkommunen SUNNFJORD (gamle SIS) i 2017 ble det satt i gang en prosess for å forene 
de to sunnfjordbyene, Florø og Førde. Den kraften den nye storkommunen klarte å stille opp med utløste sentrale midler til 
bygging av en miljøvennlig intercitybane fra by til by med stopp i Eikefjorden og Naustdal sentrum. Banen er ikke helt ferdig, 
den sluttføres etter planen i 2035. Den vil gjøre reisen mellom byene til en behagelig halvtimes tur. Reisen skal være gratis, 
og gå en gang i timen døgnet rundt. Dette prosjektet høstet en stor interesse utenfor regionen og landet, med EU som en 
aktiv part. 

Prosjektlederstillingen ble utlyst i EU-området, og Josè så dette som hans og familiens store mulighet. Han hadde 
alltid ønsket å jobbe internasjonalt, og å få seg nye kulturelle og sosiale opplevelser og erfaringer. Prosjektkontoret ligger i 
Naustdal, og Josè og familien hans har allerede funnet seg godt til rette i sitt nye land og lokalmiljø. SUNNFJORD har etab-
lert gode holdninger og rutiner for å ta imot «nye» nordmenn. Den spanske familien har allerede engasjert seg i musikk- og 
friluftmiljøet i Naustdal, hvor eldstejenta Maria har fjordingen Blakken som sin hjerteinteresse.  

Josè sin familie har fått en helt ny hverdag i Norge med tid til både arbeid, familie og fritid. I Spania gikk det flere 
timer bare for å komme seg til og fra jobb. I Sunnfjord er det snakk om minutter. God kommunikasjonsmessig nærhet til byer 
som Bergen og Oslo gjør også sitt til at kontakten med familien i Spania og andre spanjoler i Norge, er god. Ungene venter 
spent på besteforeldrene som skal komme til årets 17.mai-feiring.  

Etter at intercitybaneplanen i regionen ble realisert har boligbyggingen «tatt helt av» langs hele strekningen, spesi-
elt rundt Eikefjorden og Naustdal sentrum. Nye bedrifter har også etablert seg, og det mest spennende på planfronten akku-
rat nåe er at den nye SUNNFJORDkommunen har engasjert seg i et arbeid for å få etablere et nytt og tidsriktig fengsel vest 
for Naustdalstunellen.  

Framhaldssoga om Freddy frå London 
 

Freddy frå London hadde Msc-grad i nanoteknologi. Han flytta til Sunnfjord fordi han var gifte-klar og hadde høyrt om Su-
sanne frå Sunnfjord. Då han søkte opp Susanne frå Sunnfjord på nett-treffstaden dei begge brukte, fann han ut at ho ikkje 
berre var fager, men også nevenyttig og leiar av den Sunnfjordse innovasjonsgruppa BrainMore. Gruppa bestod elles av Jan 
Bladfyk, Nils Kunstnar, Kåre Kverulant, Janne Bonde, Borghild Byråkrat og nokre andre. Dei søkte etter nanoteknologi-kom-
petanse for å utvikle silisium-produkt i samarbeid med Elkem og Norsun. Freddy vart tilsett, som prosjektleiar, ved akklama-
sjon.  

Som engelsk «fotballidiot» med høg fotballfagleg kompetanse, var det elles naturleg at han vart styreleiar for tippe-
ligasatsinga i Sunnfjord. Tippar de lurer på korleis da gjekk….  
 

Joar Helgheim

Ein nyskilt vender attende 

Matias kjem til Florø ein haustdag i 2039. Full storm ved Stadt. Sjøsjuk og elendig står han nyskilt og klar for nye 
utfordringar på Fugleskjærkaia. Leilegheit har han i Panorama prosjektet der han skal få prøvebu ein periode saman med 
andre single. Fyrste dag på jobben tek han den gratis ekspressbussen "Sunnfjordhjorten" frå Flora til Førde. Sola skin og 
han får straks "godkjensle " for at han har valt rett i å komme "heimatt". Han har avtale om å jobbe på Entreprenøfabrikken 
på gamle Ankerløkken på Ytre Øyrane i Førde. Her skal han jobbe med tekniske tenester og design innanfor maritime opp-
gåver som han er så god til. 

Kajakken kjem saman med alle skia og resten av flyttelasset med båten ei veke etterpå. Han har meldt seg inn i 
landets største kajakk klubb, Sunnfjord kajakk klubb. 

Første vinteren treff han Ingeborg med røter frå Jølster. Hun har hytte i Dvergsdalsdalen. Dette ser lovande ut!  I 
løpet av våren finn dei på nettstaden "Bu i Sunnfjord" eit småbruk på Hovden i Flora skjergarden. Her får dei ein ny prøvebu-
avtale, og alt ser ljost ut. Ingeborg er gravid med ein "skjærgårdsunge" i magen. 
 

Anne Grete, Rolf Bjarne, Arve  

Ei rivande utvikling 
 



Eg sit på balkongen min i 10.etasje i Sunnfjordbyen. Det er sol og varmt.  Eg et frukost og gleder meg til dagen 
som ligg føre meg. Eg skal på kunstsafari med barnebarna mine. Vi skal lære om kunstmålaren Nikolai Astrup, vi skal vere 
skodespelarar i Oddvar Torsheimeventyret. Alt dette og mykje meir inngår i aktivitetsløypa som kunstsafarien består av.  

Dottera mi har reist på jobb. Ho jobbar i det store fengselet som blei bygd her i Sunnfjordbyen for 20 år sidan. So-
nen min jobbar som seljar av avgangsmassane på Engebø-gruva. Gruva vart starta opp omtrent på same tid som fengselet 
vart bygd. Den er blitt ein stor suksess og er ei viktig bedrift for Sunnfjordbyen.  

Eg sit og tenkjer tilbake i tid. Tenkjer på alt som har skjedd i Sunnfjordbyen sidan den gang då eg var med i eit pro-
sjekt som nettopp hadde namnet Sunnfjordbyen. Det har vore ei rivande utviking. Sunnfjordbyen er no den raskast voksande 
byen i Norge, målt etter vekst i folketal. Det er rart å tenke tilbake til den gongen Førde og Florø var to heilt ulike byar. Rivali-
seringa frå før i tida er heilt fråverande i dag, og dei er blitt ein kommune og ein by. Byane har i løpet av 20 år vokse heilt 
saman og fått nytt namn: Sunnfjordbyen. 

 
Bodil Kidøy Lunde 

Sunnfjordbyen 2054 – både over og under vatn 
 
Sigve nyt ei stille morgonstund på kjøkkenet før resten av gjengen i kollektivet vaknar. Han tenker tilbake på gårs-

dagen - middagen som Sunnfjordbyen arrangerte. 4 gamle og 4 nye borgarar i byen møtast og har ein hyggeleg kveld i lag. I 
går møtte dei svenske Bernt, som hadde strevd litt med å finne seg til rette. Gjennom si noko sære interesse innan teiknese-
riar hadde han blitt tiltrekke av ei spennande kvinne på nett, ho viste seg dessverre å vere ein gammal mann. Bernt var der-
for litt nedfor, men søkte nye muligheiter på velkomstmiddagen som Sunnfjordbyen arrangerte. 

Sigve (35) og Kornelia (30) flytta til Førde for eit halvt år sidan saman med Lauritz på 5 og Emma på 7 (både er 
adoptivbarn). Dei har lenge vore på jakt etter ein plass å bu der dei kan ha glede av både urbane og rurale kvalitetar, og når 
dei vart klare for å få barn nummer tre var tida inne for å søke landet rundt etter attraktive områder for både dei og barna. Det 
fann dei i nye Hafstad bydel -  dei var heldige å få bygge kollektivet etter at dei reiv ei gammal blokk frå 2010.  

Sigve lagar felles frukost til heile storfamilien - dette er ein tradisjon dei har i klyngetunet. Her har dei funne nettt 
det dei var på jakt etter då dei flytta frå storbyen. – Kajakken rett utfor døra, gode naboar som er til hjelp for kvarandre i ein 
hektisk kvardag, og ikkje minst er ein viktig del av det sosiale nettverket at det også er plass til besteforeldra. Dei er ein viktie 
for ungane når dei kjem heim frå skulen.  

Brått blir frukosten avbroten av tryggleiksalarmen til Helena Maria, ho er demens og no har ho gått utanfor klynge-
tunet og må difor hentast av gode naboar i tunet.  

Kornelia er utdanna lege og har starta overvektterapi tilbod i Sunnfjord. Sunnfjord er spesielt interessant med korte 
avstandar, stor internasjonal flyplass med høg miljøprofil og godt turterreng. Ho er opptatt av å lære brukarane å sette pris på 
å bruke naturen.  

Sigve driv eit spennande reiselivstilbod med spesielt fokus på dykking. Etter at gamle Førde vart lagt under vatn 
grunna havnivåstigning, er dette blitt ein turistattraksjon og eit eldorado for dykkarar frå heile verda.  

 
Ei gruppe med Hjørdis Vik som sekretær 



Sosiale møtestader både fysisk og på nett 

Turnuslege Trine  jobbar ved Førde Sentralsjukehus. Sambuaren Ola har master i Kybernitikk frå NTNU. Han har 
lyst å skape sin eigen arbeidsplass og har fleire idéar til kva dette kan vere.  

Sunnfjord kommune arrangerer velkomstmiddag. Her fekk Ola kontakt med Frode, som jobbar i Sunnfjord Næ-
ringsutvikling. Han fekk informasjon om Gründersenteret der det yrar av liv og skaparglede for tida. Gründersenteret ligg 
sentralt og synleg plassert midt i Førde sentrum – på bakkeplan i det nye rådhuset. Frode informerte også Ola om Kunns-
kapsparken og Innovasjon Norge i fylket og sa at alle desse aktørane kan treffast på Gründersenteret.  

Veka etter tek Ola turen til Gründersenteret i Sunnfjord. Her blir han møtt med stor interesse og nysgjerrighet og 
opplever å bli løfta fram. Tenk at dei vurderer han som gründer som så viktig og spennande! Med utgangspunkt i Gründer-
senteret og kontaktar han får der, finn Ola fleire spennande samarbeidspartnarar for idéen sin allereie den første månaden. 

Helgane bruker Trine og Ola på flotte skiturar i nærområdet. Både kommunen og ulike lag og organisasjonar har 
opne Facebookgrupper slik at det er lett å vere med på nye turar i området, sjølv om ein ikkje kjenner så mange. 

Etter velkomstmiddagen i regi av kommunen har nokre av dei som var med, faste avtaler om laurdagsgraut på 
Kunstmuseet. Dette prioriterer Trine og Ola høgt, dette er også ein arena å utvide nettverket ytterlegare. 

Sunnfjord kommune har også utvikla ein APP der Sunnfjordborgarar kan legge ut ulike aktivitetar som er opne for 
alle, dette gjer det enkelt å vere nytilflytta i Sunnfjordbyen. Det sosiale nettverket som er så viktig for trivselen, blir dermed 
lettare å få innpass i. For Ola har dette dessutan vore viktig for å finne samarbeidspartar og testkundar til det nye forretnings-
konseptet sitt. 

Hjørdis Vik <2> 

Ein gylden draum 
 

Familien har nettopp starta dagen, det er ein stille og herleg. Alt vaknar til liv, sola skin, frisk luft – herleg! Huset er i 
ferd med å vakne til liv, jobb, skule og barnehage kallar. Men først litt frukost. Omelett med egg og grasløk frå hagen, kunne 
det bli meir kortreist? 

Familien har no budd ett år i den nye Sunnfjordbyen. Dei flytta hit fordi dei kunne kombinere jobb og gode butil-
høve. Nærheit til «alt». Innanfor ein kort radius har dei arbeidsplassane sine, skule, barnehage, og det mest nødvendige av 
butikkar og fritidsaktivitetar. Kort veg frå urbane kvalitetar i sentrum, til rein fin natur utan forureining. Naturen er lett tilgjenge-
leg, for alle typar menneske. Her er gode skogsvegar og fine turområder som er lette å ta seg fram på. Like raskt kan ein 
nyte det beste restaurantlivet og andre urbane kvalitetar som byen har å by på. Lokal kortreist mat i verdsklasse er vi godt 
kjent for. Her er fisk frå fjorden, vilt frå skogen, og husdyr frå gardar i nærleiken. Rein mat, fri for forureining og giftstoff, og 
ikkje minst veldig god smak av. Råvarer frå område her er verkeleg ettertrakta, og i verdsklasse.  

Her kan vi verkeleg leve livet, i staden or å vente på å komme i gang. Ingen bilkø til jobb, ikkje nødvendig å køyre 
borna på forskjellige aktivitetar heile ettermiddagen. Godt kollektivtilbod og gode sykkelvegar, gjer det lett for borna å ta seg 
til og frå aktivitetar sjølv. Den nye Sunnfjordbyen var ein genistrek når det gjaldt å kombinere praktisk infrastruktur og plasse-
ring av alle funksjonar og tilbod som ein treng dagleg – kombinert med det gode liv.  

Ukjent gruppe 


